
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 666 del 09/05/2023

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  
Servizi Cimiteriali - Protezione Civile

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “MURA 
URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI 
RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO 
E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E 
CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE” DI CUI AL BANDO 
RIGENERAZIONE URBANA PNRR- MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO/SUB INVESTIMENTO 2.1 INTERVENTO N.255 – CUP 
J55F21000970001 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI VIGILI DEL 
FUOCO PER PAGAMENTO DIRITTI ISTRUTTORI PER LA DEL 
VALUTAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIGUARDANTE 
L’INTERVENTO.

  

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



       
                                                                         

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “MURA 
URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E 
RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL 
BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE 
ACQUE” di cui al Bando Rigenerazione Urbana PNRR- Missione 5, Componente 2, 
Investimento/sub investimento 2.1 Intervento n.255 – CUP J55F21000970001 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DEI VIGILI DEL FUOCO PER PAGAMENTO DIRITTI 
ISTRUTTORI PER LA DEL VALUTAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIGUARDANTE 
L’INTERVENTO.

LA DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2023-2025, l’Elenco annuale dei lavori e il Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2023-2024 e le successive modificazioni e integrazioni;

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e le successive integrazioni;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 è stata approvata la Parte 
finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e le successive integrazioni;

- con atto del Sindaco n. 34 del 30.03.2023 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 
Dirigenziale della Direzione 14 “Programmazione LL.PP – Edilizia Pubblica – Impianti 
sportivi – Servizi Cimiteriali- Protezione civile”;

VISTI:
 l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do not significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio di non arrecare un danno significativo a norma del 
regolamento dul dispositivo per la ripresa e resilienza”;

 la Circolare n 32 del 30/12/2021 del Ministero dell’Economia e Finanze e l’allegata Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 
DNSH);

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, in particolare:

  l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 
disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 
degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 
2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° marzo 
2022, n. 17, convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34

 il comma 53-bis del citato articolo 1, che dispone che “Per il biennio 2022-2023 l'ordine 
prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente:

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente”;

 il Decreto del Ministero degli Interni – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale per la Finanza Locale del 01.02.2022, che decreta la facoltà per i Comuni, di 
richiedere un contributo soggetto a rendicontazione a copertura della spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico.

VISTI altresì:
 l’istanza formulata dal Comune di Pisa al Ministero degli Interni – Dipartimento Affari 

Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’assegnazione di un 
contributo erariale per spese di progettazione relative ad interventi di messa in sicurezza, tra 
cui “Progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture finalizzate al riutilizzo e 
miglioramento sismico edificio ex serbatoio acquedotto comunale e torre di Santa Agnese - 
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva”, per l’importo di € 58.000,00;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2022 con il quale è stato assegnato al 
Comune di Pisa il contributo richiesto di € 58.000,00;

VISTO l’atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 
dell'Interno per il progetto “Mura urbane situate ad est del centro storico: intervento di restauro e 
riutilizzo dell’ex serbatoio dell’Acquedotto e del Bastione del Barbagianni per attività didattiche e 
centro documentazione acque” sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pisa in data 21.04.2022 e 
ravvisata pertanto la necessità di procedere a dare avvio alle procedure per la realizzazione del 
progetto entro le scadenze sopraindicate.

DATO ATTO CHE
-con  Determinazione Dirigenziale n. 1850 del 22/12/2022 è stato approvato il Quadro Economico 
dell’intervento in oggetto ed è stato approvato l’investimento;
- con determinazione n. 418 del 20.03.2023 è stato affidato l’incarico di “Redazione di un progetto 
esecutivo di miglioramento ed adeguamento sismico e degli impianti elettrici e meccanici e PSC in 
fase di progettazione, riguardanti l’ex serbatoio dell’Acquedotto, sulla base di un progetto 
architettonico esecutivo di recupero e riutilizzo fornito dall’Amministrazione” al costituendo RTP 
tra l’Ing. Francesco Di Giulio, con sede in Piacenza, Via Giannino Bosi,4-, P.I. 04451310827 e C.F: 
DGLFNC64P24G273Y e il Dott. Geol. Roberto Magnetti con sede legale in Torino, Via Luigi 
Cibrario,29/bis CF: MGNRRT71S06L219P e P.IVA 07999490019, per l’importo di € 31.501,00 al 
netto d’IVA ed oneri;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CONSIDERATO che nell’ambito del procedimento di formazione ed approvazione del progetto 
esecutivo dell’intervento è necessario acquisire il parere di:

- C
omando dei Vigili del Fuoco di Pisa per la Valutazione del progetto secondo la modulistica 
ministeriale PIN_1_2023 ed i relativi allegati in relazione all’ attività codificata 72.1.C: Edifici 
sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs.. 22 gennaio 2004, n. 42 destinati a contenere 
biblioteche ed archivi, musei, gallerie, esposizioni e mostre, per la quale è prevista la spesa 
di € 400,00 per i diritti istruttori;

VISTO il Decreto del Presidente Della Repubblica 1° agosto 2011, n. 151, recante la 
semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma 
dell’articolo 49, comma 4-quater, del Decreto-Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

RITENUTO quindi necessario:
 impegnare la spesa di € 400,00, non assoggettata ad IVA a favore del Comando VVF di 

Pisa, Via Matteotti, 1;

DATO ATTO CHE: 
 il suddetto affidamento attiene al CUP J57G21000020001 e che questa non ricade 

nell’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo di Gara;
  trattandosi di attività svolte e corrispettivi emessi in favore di Enti Pubblici, l’impegno si 

riferisce ad una tipologia di spesa esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di 
cui all’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.;

 la spesa complessiva di € 400,00 rientra nelle ‘SPESE TECNICHE’ presente nel Quadro 
Economico dell’intervento’;

 il pagamento verrà eseguito tramite mav o bonifico bancario a seguito di atto di 
liquidazione;

ATTESTATO:
 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e 
del Codice di comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del 
Comune di Pisa approvato con Deliberazione della G.C.  n. 179 del 05.08.2021, in generale 
e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di 
appalto di fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della 
presente determinazione;

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi, 
con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa, che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente determina;

2. di dare atto della necessità di acquisire in fase di redazione del progetto esecutivo relativo 
all’intervento, il parere di competenza del Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa, richiesto dalla 
normativa vigente;

3. di dare atto che trattasi dell’attività codificata 72.1.C.: Edifici sottoposti a tutela ai sensi del 
D.Lgs.. 22 gennaio 2004, n. 42 destinati a contenere biblioteche ed archivi, musei, gallerie, 
esposizioni e mostre, per cui l’importo dei diritti istruttori per la richiesta della valutazione del 
progetto esecutivo al Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa è di € 400,00;

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di € 400,00 con imputazione al Cap.  205210 del P.E.G. 
2023 (“Progetto PNRR M5, C2, I2.1 – CUP J55F21000970001”) prenotazione impegno 
n.1594/2023 (ex 3772/2022), come segue:

- € 400,00 a favore del Corpo Nazionale Vigili del Fuoco – Comando VVF di Pisa, Via 
Matteotti, 1(Tesoreria Comando Provinciale dei VVF di Pisa per servizi resi dal Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco C.F. n. 80005810504 c/o IBAN 
IT16V0760114000000013693569);

4. di dare atto che, trattandosi di attività svolte e corrispettivi emessi in favore di Enti Pubblici, il 
presente impegno si riferisce ad una tipologia di spesa esclusa dalla normativa sulla tracciabilità 
finanziaria di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.;

5. di assumere espressamente tutti gli obblighi connessi alla gestione del progetto PNRR in 
oggetto, previsti dalle disposizioni normative vigenti;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è l’Arch.Roberto 
Pasqualetti;

7. di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore PNRR;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

LA DIRIGENTE
(Ing. Eleonora Colonnata) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Documento firmato digitalmente da

ELEONORA COLONNATA / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


